

# **RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL**

## **RÉSULTATS SEMESTRIELS 2021**

**30 JUIN 2021**

# SOMMAIRE

1- Présentation Nexans

2- Comptes Consolidés

3- Périmètre de consolidation

4- Comptes Sociaux

5- Commentaire du Management et faits marquants

6- Réalisations

# 1. PRESENTATION DE NEXANS

Acteur majeur dans l'industrie du câble, Nexans Maroc opère depuis 1947 dans les marchés de l'infrastructure, de l'industrie et du bâtiment. La combinaison entre savoir-faire et compétences spécialisées dans différents domaines lui permettent de développer une gamme de produits diversifiée et des solutions clés en main répondant aux besoins évolutifs du marché. Nexans est leader dans ses secteurs d'activités sur le marché local et joue le rôle d'un acteur majeur sur le marché régional, notamment au Maghreb et en Afrique de l'Ouest à travers l'accompagnement des programmes d'électrification rurale et de développement des infrastructures électriques. Nexans est présent également dans le marché de la distribution de matériel électrique à travers sa filiale Sirmel qui jouit d'un réseau de 5 agences commerciales couvrant tout le Maroc et d'une filiale au Sénégal qui dessert plusieurs pays de l'Afrique de l'Ouest.

Soucieux de la qualité des services proposés et notamment des délais de livraison, Nexans se base sur un processus de production entièrement intégré en s'adossant à sa filiale TEM, spécialisée dans la production et le développement de tourets et solutions d'emballage.

Nexans Maroc dispose de deux sites de production, à Casablanca et à Mohammedia et compte environ 800 collaborateurs. Il s'adosse à un Groupe mondial ayant une présence industrielle dans 34 pays et des activités commerciales dans le monde entier, avec un effectif de 27 000 personnes.

## 2. COMPTES CONSOLIDES

BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021

(en milliers de DH)

<b>A C T I F</b>		Clôture 30/06/2021 Net	Clôture 31/12/2020 Net
<b>I</b>	<b>* ACTIF IMMOBILISE</b>	230 711	238 642
	* Ecart d'acquisition	-	-
	* Immobilisations incorporelles	2 013	2 207
	* Immobilisations corporelles	202 470	216 506
	* Immobilisations financières	26 228	19 928
	* Titres mis en équivalence	0	0
<b>II</b>	<b>* ACTIF CIRCULANT</b>	1 617 423	1 160 820
	* Stocks et en cours - nets	407 448	291 899
	* Clients et comptes rattachés - nets	739 117	582 372
	* Autres créances et comptes de régularisation	346 043	286 549
	* Valeurs mobilières de placement	124 814	0
<b>III</b>	<b>* DISPONIBILITES</b>	152 262	353 928
<b>Total Actif</b>		<b>2 000 396</b>	<b>1 753 390</b>

BILAN CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021

(en milliers de DH)

<b>P A S S I F</b>		Clôture 30/06/2021 Net	Clôture 31/12/2020 Net
<b>I</b>	<b>* CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)</b>	768 738	742 002
	* Capital	224 352	224 352
	* Primes	-	-
	* Réserves et reports à nouveau consolidés	495 214	470 699
	* Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe	49 171	46 952
	* Autres	0	0
<b>II</b>	<b>* INTERETS MINORITAIRES</b>	27 365	25 190
	* Réserves des minoritaires	25 191	24 955
	* Résultat net des minoritaires	2 175	235
<b>III</b>	<b>* PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES</b>	1 163	1 109
<b>IV</b>	<b>* DETTES</b>	1 203 131	985 089
	* Emprunts et dettes financières - Court Terme	95 931	92 045
	* Fournisseurs et comptes rattachés	816 753	683 091
	* Autres dettes et comptes de régularisation	290 447	209 953
<b>Total Passif</b>		<b>2 000 396</b>	<b>1 753 390</b>

**COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (HORS TAXES) CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**  
(en milliers de DH)

N A T U R E		Clôture 2021	Clôture 2020
		30/06/2021	30/06/2020
*	<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>1 063 644</b>	<b>886 351</b>
*	Autres produits d'exploitation	89 241	839
*	Achats consommés	857 121	614 569
*	Charges de personnel	87 122	83 973
*	Autres charges d'exploitation	79 458	84 885
*	Impôts et taxes	3 646	2 334
*	Dotations d'exploitation	46 405	55 224
*	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>79 133</b>	<b>46 205</b>
*	Charges et produits financiers	-5 463	-9 200
*	<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>73 670</b>	<b>37 005</b>
*	Charges et produits non-courants (3)	-1 179	-13 654
*	Impôts sur les bénéfices courants (3)	22 017	10 939
*	Impôts sur les bénéfices différés (en consolidation )	-872	-1 396
*	<b>Total impôts sur les résultats</b>	<b>21 145</b>	<b>9 544</b>
*	<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>51 346</b>	<b>13 808</b>
*	Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	0	0
*	Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	0	0
*	<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>51 346</b>	<b>13 808</b>
*	Intérêts minoritaires	2 175	-382
*	<b>Résultat net ( Part du groupe )</b>	<b>49 171</b>	<b>14 189</b>
*	<b>Résultat net ( part du Groupe ) par action</b>	<b>21,92</b>	<b>6,32</b>

**Notes** 1) Variation de stocks: stock final-stock initial (augmentation (+); diminution (-))

2) Achats revendus ou achats consommés : achat-variation de stocks.

**ETAT DES SOLDES DE GESTION CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**
**(en milliers de DH)**
**I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.) (en K.MAD)**

			EXERCICE	EX. PRECEDENT
			30/06/2021	30/06/2020
	1	Ventes de marchandises (en l'état)	284 263	268 753
	2	- Achats revendus de marchandises	141 937	164 525
<b>I</b>	=	<b>MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT</b>	<b>142 326</b>	<b>104 228</b>
<b>II</b>	+	<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)</b>	<b>847 651</b>	<b>572 513</b>
	3	* Ventes de biens et services produits	779 380	617 598
	4	* Variation de stocks de produits	68 268	-45 109
	5	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même	2	24
<b>III</b>	-	<b>CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7)</b>	<b>793 447</b>	<b>527 242</b>
	6	* Achats consommés de matières et fournitures	715 184	450 044
	7	* Autres charges externes	78 263	77 198
<b>IV</b>	=	<b>VALEUR AJOUTEE : ( I + II - III )</b>	<b>196 530</b>	<b>149 499</b>
	8	+ Subventions d'exploitation	0	4 167
	9	- Impôts et taxes	3 646	2 334
	10	- Charges de personnel	87 122	83 973
<b>V</b>	=	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION ( EBE )</b>	<b>105 762</b>	<b>67 359</b>
	=	<b>INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION ( IBE )</b>		
	11	+ Autres produits d'exploitation	33	14
	12	- Autres charges d'exploitation	1 195	7 687
	13	+ Reprises d'exploitation ; transferts de charges	20 938	41 743
	14	- Dotations d'exploitation	46 405	55 224
<b>VI</b>	=	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION ( + ou - )</b>	<b>79 133</b>	<b>46 205</b>
<b>VII</b>	+/-	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-5 463</b>	<b>-9 200</b>
<b>VIII</b>	=	<b>RESULTAT COURANT ( + ou - )</b>	<b>73 670</b>	<b>37 005</b>
<b>IX</b>	+/-	<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>-1 179</b>	<b>-13 654</b>
	15	- Impôts sur les résultats	21 145	9 544
<b>X</b>	=	<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE ( + ou - ), y c. Int. des minoritaires</b>	<b>51 346</b>	<b>13 808</b>

**II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (A.F.)**

	1	Résultat net de l'exercice :		
		* Bénéfice +	51 346	13 808
		* Perte -	0	0
	2	+ Dotations d'exploitation (1)	15 561	17 670
	3	+ Dotations financières (1)	49	140
	4	+ Dotations non courantes (1)	0	0
	5	- Reprises d'exploitation (2)	0	0
	6	- Reprises financières (2)	0	0
	7	- Reprises non courantes (2) (3)	0	0
	8	- Produits des cessions d'immobilisations	270	40
	9	+ Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	489	40
<b>I</b>		<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT ( C.A.F. )</b>	<b>67 176</b>	<b>31 618</b>
	10	- Distribution de bénéfices	22 435	14 393
<b>II</b>		<b>AUTOFINANCEMENT ( A.F. )</b>	<b>44 741</b>	<b>17 225</b>

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

**TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**
**(en milliers de DH)**

		Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat net de l'exercice	A U T R E S					Totaux Capitaux Propres
						Ecart de Conversion	Ecart de Réévaluation	Titres de l'entreprise consolidée	· ·	Total Autres	
* Situation à la clôture N - 3	31/12/2018	224 352	0	458 244	7 244	0	0	0	0	0	689 840
+ Mouvements				-1 730	18 158	0	0	0	0	0	16 428
* Situation à la clôture N - 2	31/12/2019	224 352	0	456 514	25 402	0	0	0	0	0	706 268
+ Mouvements				14 184	21 550						35 734
* Situation à la clôture N - 1	31/12/2020	224 352	0	470 699	46 952	0	0	0	0	0	742 002
+ Mouvements				24 516	2 220						26 735
* Situation à la clôture N	30/06/2021	224 352	0	495 214	49 171	0	0	0	0	0	768 738

**TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**

(en milliers de DH)

	Exercice 2021 30/06/2021		Exercice 2020 31/12/2020	
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité :</b>				
<b>* Résultat net des sociétés intégrées</b>	<b>51 346</b>		<b>47 187</b>	
<i>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :</i>				
- Dotations d'exploitation ( hors provisions sur actif circulant )	15 610		32 638	
+ Quote Part Subvention Investissement passée au CPC	0		0	
- Variation des impôts différés	-872		5 305	
- Plus-values de cession, nettes d'impôt	220		-6 935	
- Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	0		0	
<b>* Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées</b>	<b>66 303</b>		<b>78 195</b>	
* Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	0		0	
<b>* Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité</b>	<b>116 760</b>		<b>-186 339</b>	
<b>I * Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>		<b>-50 457</b>		<b>264 534</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement :</b>				
* Acquisition d'immobilisations	8 115		26 731	
* Cession d'immobilisations, nettes d'impôt	270		7 040	
* Incidence des variations de périmètre				
* Subvention Investissement Reçue				
<b>II * Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>		<b>-7 845</b>		<b>-19 691</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement :</b>				
* Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	18 751		9 376	
* Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	3 684		1 842	
* Augmentations de capital en numéraire	0		0	
* Emissions d'emprunts	0		0	
* Remboursements d'emprunts			0	
<b>III * Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>		<b>-22 435</b>		<b>-11 218</b>
<b>IV Variation de trésorerie</b>		<b>-80 738</b>		<b>233 625</b>
* Trésorerie d'ouverture	<b>261 883</b>		<b>28 258</b>	
* Trésorerie de clôture	<b>181 145</b>		<b>261 883</b>	
* Incidence des variations des monnaies étrangères	0		0	
<b>* Différence</b>		<b>-80 738</b>		<b>233 625</b>

**TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**

(en milliers de DH)

N A T U R E	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			Retraitement Conso.	MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Prod. P.E.M.	Virement	Cession	Retrait	Virement		
<b>IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
* Frais préliminaires								0	
* Charges à répartir sur plusieurs exercices								0	
* Primes de remboursement des obligations								0	
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>9 370</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 370</b>	
* Immobilisations en recherche et développement								0	
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	8 820							8 820	
* Fonds commercial	550							550	
* Autres immobilisations incorporelles	0							0	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>1 016 155</b>	<b>1 815</b>	<b>0</b>	<b>872</b>	<b>1 243</b>	<b>80</b>	<b>872</b>	<b>1 016 647</b>	
* Terrains	10 865							10 865	
* Constructions	191 386	146						191 532	
* Installations techniques, matériel et outillage	761 891	1 560		872				764 322	
* Matériel de transport	23 132	6			1 243			21 895	
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	27 220	103				80		27 243	
* Autres immobilisations corporelles	0							0	
* Immobilisations corporelles en cours	1 661						872	790	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 025 525</b>	<b>1 815</b>	<b>0</b>	<b>872</b>	<b>1 243</b>	<b>80</b>	<b>872</b>	<b>1 026 017</b>	

**TABLEAU DES AMORTISSEMENTS CONSOLIDE AU 30 JUIN 2021**

(en milliers de DH)

NATURE	Cumul début exercice 1	Dotation de l'exercice 2	Amortissements sur immobilisations sorties 3	Retraitements Conso.	Cumul d'amortissement fin exercice 4 = 1 + 2 - 3
<b>IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
* Frais préliminaires	0	0	0	0	0
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	0	0	0	0	0
* Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0	0
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>7 162</b>	<b>194</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7 356</b>
* Immobilisations en recherche et développement	0	0	0	0	0
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	7 162	194	0	0	7 356
* Fonds commercial	0	0	0	0	0
* Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0	0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>799 648</b>	<b>15 363</b>	<b>834</b>	<b>0</b>	<b>814 177</b>
* Terrains	1 729	0	0	0	1 729
* Constructions	148 232	2 458	0	0	150 690
* Installations techniques, matériel et outillage	606 136	11 069	0	0	617 205
* Matériel de transport	20 386	1 117	777	0	20 726
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	23 101	719	56	0	23 764
* Autres immobilisations corporelles	64	0	0	0	64
* Immobilisations corporelles en cours	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>806 811</b>	<b>15 557</b>	<b>834</b>	<b>0</b>	<b>821 534</b>

## ATTESTATION



89, Rue Choula  
30090 Casablanca



Lot 57, Tour CFC  
Quartier Cas-And  
30220 Casablanca

### GRUPE NEXANS MAROC

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2021

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société NEXANS MAROC S.A et ses filiales (Groupe Nexans Maroc), comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et de charges consolidés, l'état de variation des capitaux propres consolidés, le tableau des flux de trésorerie consolidé et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2021. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 796 103 KMAD, dont un bénéfice net consolidé de 51 346 KMAD. Cette situation intermédiaire a été établie le 27 septembre 2021, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Nexans Maroc arrêtés au 30 juin 2021, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 28 septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes



PwC Maroc  
PwC Maroc  
Lot 57 Tour CFC, 19ème étage, Casablanca  
20220 Hay Hassani - Casablanca  
T: +212 (0) 5 22 47 99 00 F: +212 5 22 23 88 20  
RC : 109167 - TP : 37899115  
IF : 1108708 - CNSS : 7587645  
A 2  
Moussif Ighiouer  
Associé

# 3. PERIMETRE DE CONSOLIDATION

## NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS AU 30/06/2021

### I – PERIMETRE, METHODES ET MODALITES DE CONSOLIDATION :

Au 30 Juin 2021, le périmètre de consolidation de **Nexans Maroc** est composé des six sociétés suivantes :

- **Nexans Maroc**, société consolidante ;
- **Sirmel**, société de droit Marocain et filiale à **84, 83 %** de Nexans Maroc ;
- **Sirmel Sénégal**, société de droit sénégalais et filiale de **Sirmel à 51, 00 %** ;
- **Tourets et Emballages du Maroc (T.E.M.)**, filiale à 100 % de Nexans Maroc ;
- **COPREMA s.a.r.l.**, société Immobilière et filiale à 99,90 % de Nexans Maroc ;
- **Nexans Côte d'Ivoire**, société de droit ivoirien et filiale de **Nexans Maroc à 41, 00 %**

Les quatre premières filiales sont sous le contrôle exclusif de Nexans Maroc et leur consolidation a été effectuée par intégration globale. Nexans Côte d'Ivoire est sous contrôle conjoint a été consolidée par intégration proportionnelle.

### Exclusions du périmètre :

Les autres filiales et participations énumérées ci-après, ne sont pas retenues dans le périmètre de consolidation, soit parce que Nexans n'exerce aucune influence (Les Câbleries du Sénégal) ou certaines sont en cours de dissolution (le cas des filiales CGMB, MANELERG et CGMS) ou que leurs données comptables (bilans et chiffres d'affaires) ne sont pas assez significatives par rapport aux comptes consolidés de Nexans Maroc (le cas de la participation de IMOUKA) :

• <b>CGMB</b> .....	(59, 65 %)
• <b>MANELERG</b> .....	(99, 50 %)
• <b>CGMS</b> .....	(99, 99 %)
• <b>IMOUKA</b> .....	(16, 67 %)
• <b>Les Câbleries du Sénégal</b> .....	(18, 60 %)

### II – REGLES DE CONSOLIDATION :

#### \* Méthodes d'évaluation et de présentation :

Les comptes individuels des sociétés consolidées sont établis ou retraités conformément aux dispositions de la loi comptable marocaine en vigueur n° 9/88.

Cependant, les retraitements de consolidation sont effectués d'une part, suivant la méthodologie préconisée par le Conseil National de la Comptabilité, dans son Avis n° 5, émis le 26/05/2005, et d'autre part, en cohérence avec certaines règles et choix retenus dans le cadre de la consolidation du groupe Nexans France effectuée selon les normes internationales IFRS lorsque ces derniers sont compatibles avec les principes comptables applicables au Maroc.

Les principales méthodes et règles d'évaluation sont les suivantes :

Immobilisations corporelles	Coût d'acquisition ou de production amorti sur la durée d'utilité de chaque catégorie d'immobilisations.
Immobilisations financières	
Prêts et créances immobilisées	Montant nominal
Titres de participation	Pis d'achat à l'exclusion des frais d'acquisition.
Corrections de valeur	Si la valeur d'ensemble estimée est inférieure à la valeur d'origine.
Stocks	
Évaluation à l'exercice	Les stocks sont comptabilisés au coût unitaire moyen pondéré de leur coût d'acquisition ou de production ou à leur valeur nette de réalisation, si celle-ci est inférieure à la valeur d'origine. La valeur nette de réalisation des stocks à la clôture est déterminée en se fondant sur leur valeur actuelle tenant compte de la déperdition de chaque article. Une déperdition est calculée par application d'un coefficient de risque et de perte d'êtres selon les hypothèses de la Direction et en fonction du degré d'obsolescence et de vétusté de chaque article.
Correction de valeur	Si la valeur actuelle est inférieure à la valeur d'origine (obsolescence, vétusté...)
Créances clients	
Évaluation à l'exercice	Montant nominal
Correction de valeur	Catégorie Impécunies (sauf litige de recouvrement judiciaire ou présentant un risque de non recouvrement probable).
Impôt différé	Conformément à l'Annexe 15 au C.N.C.
Modalités de calcul du résultat par action	Résultat Net par Groupe divisé par le nombre d'actions

#### \* Principaux retraitements :

##### 1. Traitement des écarts d'acquisition :

Les écarts d'acquisition négatifs dégagés, à fin 2002 pour Sirmel et à fin 2004 pour T.E.M., ont fait l'objet d'un amortissement intégral à la clôture de l'exercice 2005.

Un écart d'acquisition négatif enregistré également en 2006, suite à l'acquisition de nouveaux titres Sirmel, a fait l'objet du même traitement.

Le goodwill dégagé sur les titres de COPREMA à fin 2008 a été intégralement amorti en 2009.

Le goodwill réalisé en 2012 sur les titres de Sirmel Sénégal a été enregistré pour sa totalité en résultat non courant de l'exercice.

##### 2 – Retraitement des immobilisations en non-valeurs :

Les charges à répartir sur plusieurs exercices ont été annulées aussi bien au bilan qu'au niveau du poste des dotations aux amortissements du C.P.C.

##### 3 – Élimination de la marge brute bénéficiaire sur stock intra-groupe :

Au bilan consolidé, les stocks ont subi une diminution à raison de la marge brute intra-groupe, dont la variation a été enregistrée en résultat, après constatation des Impôts différés y afférents.

##### 4 – Ecarts de conversion :

Les éléments monétaires du bilan sont convertis au cours de clôture, à chaque arrêté comptable. Les écarts de conversion correspondants sont inscrits en résultat financier. Ainsi, les gains et pertes, latents et réalisés, liés aux écarts de conversion sont comptabilisés au compte de produits et charges en résultat financier.

##### 5 – Impôts différés

Les impôts différés sont enregistrés à la fois sur les retraitements de consolidation ayant un impact sur les résultats, ainsi que sur les différences temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal, constatées au niveau des comptes sociaux individuels.

## VARIATION PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Entité	31/12/2020			30/06/2021			Méthode de Consolidation
	Société détentrice	% de contrôle	% d'intérêt	Société détentrice	% de contrôle	% d'intérêt	
Nexans Maroc	SOCIETE MERE			SOCIETE MERE			Intégration Globale
Sirmel	Nexans Maroc	84, 83 %	84, 83 %	Nexans Maroc	84, 83 %	84, 83 %	Intégration Globale
Sirmel Sénégal	Sirmel	51, 00 %	51, 00 %	Sirmel	51, 00 %	51, 00 %	Intégration Globale
Tourets et Emballages du Maroc (T.E.M.)	Nexans Maroc	100,00%	100,00%	Nexans Maroc	100,00%	100,00%	Intégration Globale
COPREMA s.a.r.l.	Nexans Maroc	99,90%	99,90%	Nexans Maroc	99,90%	99,90%	Intégration Globale
Nexans Côte d'Ivoire	Nexans Maroc	41, 00 %	41, 00 %	Nexans Maroc	41, 00 %	41, 00 %	Intégration Proportionnelle

# 4. COMPTES SOCIAUX

BILAN SOCIAL AU 30 JUIN 2021

(en MAD)

ACTIF		30/06/2021			31/12/2020
		Brut	Amortis & provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS EN NON-VALEUR (A)</b>	<b>1 600 000</b>	<b>200 000</b>	<b>1 400 000</b>	<b>1 600 000</b>
	. Frais préliminaires.	0	0	0	0
	. Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 600 000	200 000	1 400 000	1 600 000
	. Primes de remboursement des obligations	0	0	0	0
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>6 488 823</b>	<b>5 048 897</b>	<b>1 439 926</b>	<b>1 619 862</b>
	. immobilisations en recherche et développement	0	0	0	0
	. Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	6 488 823	5 048 897	1 439 926	1 619 862
	. Fonds commercial	0	0	0	0
	. Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>923 175 580</b>	<b>769 679 603</b>	<b>153 495 977</b>	<b>163 353 082</b>
	. Terrains	9 192 879	1 729 108	7 463 772	7 463 772
	. Constructions	154 679 676	133 222 900	21 456 776	22 982 723
	. Installations techniques matériel et outillage	730 484 291	607 519 422	122 964 869	130 267 021
	. Matériel transport	14 901 955	14 770 426	131 529	174 935
	. Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	13 127 198	12 437 747	689 451	803 547
	. Autres immobilisations corporelles	0	0	0	0
	. immobilisations corporelles en cours	789 580		789 580	1 661 084
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>87 757 940</b>	<b>1 619 600</b>	<b>86 138 340</b>	<b>75 728 485</b>
	. Prêt immobilisés	3 446 891	0	3 446 891	3 795 409
	. Autres créances financières	20 560 918	0	20 560 918	9 802 545
. Titres de participation	63 750 131	1 619 600	62 130 531	62 130 531	
. Autres titres immobilisés	0	0	0	0	
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
. Diminution des créances immobilisées	0	0	0	0	
. Augmentation des dettes financières	0	0	0	0	
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>1 019 022 342</b>	<b>776 548 099</b>	<b>242 474 243</b>	<b>242 301 429</b>	
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS (F)</b>	<b>308 585 759</b>	<b>9 008 041</b>	<b>299 577 718</b>	<b>188 365 796</b>
	. Marchandises	122 920	0	122 920	331 054
	. Matières et fournitures consommables	118 427 086	5 286 137	113 140 948	69 425 086
	. Produits en cours	91 463 429	1 306 161	90 157 268	68 766 927
	. Produits intermédiaires, et produits résiduels	0	0	0	0
	. Produits finis	98 572 325	2 415 743	96 156 582	49 842 730
	<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>893 511 904</b>	<b>61 722 835</b>	<b>831 789 069</b>	<b>634 548 722</b>
	. Fournis débiteurs, avances, et acomptes	4 444 534	0	4 444 534	7 147 233
	. Clients et comptes rattachés	618 165 331	55 062 445	563 102 886	419 000 769
	. Personnel	860 371	0	860 371	2 286 400
	. Etat	246 461 770		246 461 770	186 770 516
	. Comptes d'associées	0	0	0	0
	. Autres débiteurs	23 400 498	6 660 391	16 740 108	19 343 804
	. Comptes de régularis Actif	179 400		179 400	0
	<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>124 813 803</b>	<b>0</b>	<b>124 813 803</b>	<b>0</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)</b>					
(Eléments circulants)	<b>5 468 818</b>	<b>0</b>	<b>5 468 818</b>	<b>2 655 919</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>1 332 380 284</b>	<b>70 730 876</b>	<b>1 261 649 408</b>	<b>825 570 437</b>	
TRESORERIE	<b>TRESORERIE-ACTIF</b>				
	. Chèques et valeurs à encaisser	0		0	0
	. Banque, T.G et C.C.P	138 148 067	0	138 148 067	340 703 678
	. Caisse, Régies d'avances et accreditifs	4 563		4 563	15 543
<b>TOTAL III</b>	<b>138 152 629</b>	<b>0</b>	<b>138 152 629</b>	<b>340 719 221</b>	
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>2 489 555 256</b>	<b>847 278 976</b>	<b>1 642 276 280</b>	<b>1 408 591 088</b>	

PASSIF		30/06/2021	31/12/2020
FINANCEMENT PERMANENT	<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
	. Capital social ou personnel (1)	224 352 000	224 352 000
	moins : actionnaires. Capital souscrit non appelé	0	0
	Capital appelé	224 352 000	224 352 000
	dont verse .....	224 352 000	224 352 000
	. Prime d'émission. De fusion.d'apport	0	0
	. Ecart de réévaluation	0	0
	. Réserve légale	22 435 200	22 435 200
	. Autres réserves	158 550 000	158 550 000
	. Report à nouveau (2)	293 076 510	258 167 033
	. Résultats nets en instance d'affectation (2)	0	0
	. Résultat net de l'exercice (2)	47 477 490	57 344 677
	<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>745 891 200</b>	<b>720 848 910</b>
	<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	. Subventions d'investissement	0	0
	. Provisions réglementées	0	0
	<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	. Emprunts obligataires	0	0
	. Autres dettes de financement	0	0
	<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
. Provisions pour risques	0	0	
. Provisions pour charges	0	0	
<b>ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
. Augmentation des créances immobilisées.	0	0	
. Diminution des dettes de financement	0	0	
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>745 891 200</b>	<b>720 848 910</b>	
PASSIF CIRCULANT	<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>872 461 549</b>	<b>666 157 600</b>
	. Fournisseurs et comptes rattachés	676 916 300	548 383 888
	. Client créditeurs. Avances et acomptes	18 767 395	14 377 845
	. Personnel	21 458 513	24 720 961
	. Organismes sociaux	6 120 969	6 710 360
	. Etat	121 234 867	66 467 681
	. Comptes d'associés	23 375 332	645 132
	. Autre créanciers	4 588 173	4 851 733
	. Comptes de régularisation-passif	0	0
	<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>20 800 724</b>	<b>19 530 024</b>
<b>ECARTS DU CONVERSION-PASSIF (H)</b> (Eléments circulants)	<b>3 122 808</b>	<b>2 054 554</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>896 385 080</b>	<b>687 742 178</b>	
TRESORERIE	<b>TRESORERIE-PASSIF</b>		
	. Crédit d'escompte	0	0
	. Crédit de trésorerie	0	0
	. Banques (S C)	0	0
<b>TOTAL III</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>		<b>1 642 276 280</b>	<b>1 408 591 088</b>

(1) Capital personnel débiteur.

(2) Bénéficiaire (+) . Déficitaires (-)

**COMPTE DE PRODUITS ET DE CHARGES (HORS TAXES) SOCIAL AU 30 JUIN 2021 (en MAD)**

	NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE	30/06/2020
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	30/06/2021	
		1	2	3 = 1 + 2	
E X P L O I T A T I O N	<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
	. Ventes de marchandises (en état)	12 250 675	0	12 250 675	39 818 335
	. Ventes de biens et de services en produits	837 859 848	0	837 859 848	668 602 793
	<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>850 110 523</b>	<b>0</b>	<b>850 110 523</b>	<b>708 421 128</b>
	. Variation de stocks de produit (±) (1)	66 109 293		66 109 293	-44 480 513
	. Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	2 367	0	2 367	23 992
	. Subventions d'exploitation	0	0	0	4 166 667
	. Autres produits d'exploitation	12 246	0	12 246	14 287
	. Reprises d'exploitations : transferts de charges	17 757 420	0	17 757 420	38 460 590
	<b>TOTAL I</b>	<b>933 991 849</b>	<b>0</b>	<b>933 991 849</b>	<b>706 606 151</b>
I I	<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
	. Achats revendus (2) de marchandises	11 508 046	0	11 508 046	42 570 983
	. Achats consommés (2) de matières et fournitures	694 621 735	0	694 621 735	448 917 484
	. Autres charges externes	55 808 478	0	55 808 478	56 817 943
	. Impôts et taxes	1 186 481	0	1 186 481	1 180 481
	. Charges de personnel	67 068 616	0	67 068 616	63 941 625
	. Autres charges d'exploitation	1 185 298	0	1 185 298	5 709 479
	. Dotations d'exploitation	35 253 220	0	35 253 220	47 578 712
<b>TOTAL II</b>	<b>866 631 874</b>	<b>0</b>	<b>866 631 874</b>	<b>666 716 708</b>	
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>67 359 975</b>	<b>39 889 443</b>	
F I N A N C I E R	<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>				
	. Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	1 956 899	0	1 956 899	2 147 608
	. Gains de change	10 677 623	0	10 677 623	4 149 872
	. Intérêts et autres produits financiers	365 949	0	365 949	254 531
	. Reprises financières: transferts de charges	2 655 919	0	2 655 919	2 265 334
	<b>TOTAL IV</b>	<b>15 656 390</b>	<b>0</b>	<b>15 656 390</b>	<b>8 817 345</b>
	<b>V CHARGES FINANCIERES</b>				
	. charges d'intérêts	3 518 538	0	3 518 538	3 196 225
	. Perte de change	5 655 277	0	5 655 277	3 524 736
	. Autres charges financières	1 298 778	0	1 298 778	1 626 548
. Dotations financières	5 468 818	0	5 468 818	3 460 380	
<b>TOTAL V</b>	<b>15 941 410</b>	<b>0</b>	<b>15 941 410</b>	<b>11 807 889</b>	
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>			<b>-285 020</b>	<b>-2 990 543</b>	
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>			<b>67 074 955</b>	<b>36 898 899</b>	
N O N C O U R A N T	<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>				
	. Produits des cessions d'immobilisation	0	0	0	0
	. Subvention d'équilibre	0	0	0	0
	. Reprises sur subvention d'investissement	0	0	0	0
	. Autres produits non courants	1 764 422	0	1 764 422	666 771
	. reprises non courantes; transferts de charges	1 637 011	0	1 637 011	850 000
	<b>TOTAL VIII</b>	<b>3 401 433</b>	<b>0</b>	<b>3 401 433</b>	<b>1 516 771</b>
	<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>				
	. Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0	0	0	0
	. Subventions accordées	0	0	0	0
. Autres charges non courantes	4 077 318	0	4 077 318	4 677 278	
. Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	170 000	0	170 000	7 350 000	
<b>TOTAL IX</b>	<b>4 247 318</b>	<b>0</b>	<b>4 247 318</b>	<b>12 027 278</b>	
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>-845 886</b>	<b>-10 510 507</b>	
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>			<b>66 229 069</b>	<b>26 388 393</b>	
<b>XII IMPOT SUR LES RESULTATS</b>	18 751 579	0	18 751 579	8 804 986	
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>			<b>47 477 490</b>	<b>17 583 407</b>	
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>			<b>953 049 671,65</b>	<b>716 940 266,79</b>	
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)</b>			<b>905 572 181,60</b>	<b>699 356 860,28</b>	
<b>XVI RESULTA NET (total des produits-total des charges)</b>			<b>47 477 490,05</b>	<b>17 583 406,51</b>	
	(total des produits-total des charges)				

1) Variation de stocks: stock final-stock initial: augmentation (+); diminution (-)

2) Achats revendus ou achats consommés : achat-variation de stocks.

I- TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS(T.F.R)

			30/06/2021	30/06/2020
	1	Ventes de marchandises (en l'état)	12 250 675	39 818 335
	2	- Achats revendus de marchandises	11 508 046	42 570 983
<b>I</b>	=	<b>MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT</b>	<b>742 629</b>	<b>-2 752 648</b>
<b>II</b>	+	<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)</b>	<b>903 971 508</b>	<b>624 146 272</b>
	3	. Ventes de biens et services produits	837 859 848	668 602 793
	4	. Variation stocks de produits	66 109 293	-44 480 513
	5	. Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même	2 367	23 992
<b>III</b>	-	<b>CONSOMMATION DE L'EXERCICE :(6+7)</b>	<b>750 430 213</b>	<b>505 735 427</b>
	6	. Achats consommés de matières et fournitures	694 621 735	448 917 484
	7	. Autres charges externes	55 808 478	56 817 943
<b>IV</b>	=	<b>VALEUR AJOUTEE (I+II-III)</b>	<b>154 283 925</b>	<b>115 658 197</b>
<b>V</b>	8 +	Subventions d'exploitation	0	4 166 667
	9 -	Impôts et taxes	1 186 481	1 180 481
	10 -	Charges de personnel	67 068 616	63 941 625
	=	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)</b>	<b>86 028 827</b>	<b>54 702 757</b>
	=	<b>OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (I.B.E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	11 +	Autres produits d'exploitation	12 246	14 287
	12 -	Autres charges d'exploitation	1 185 298	5 709 479
	13 +	Reprises d'exploitation transferts de charges	17 757 420	38 460 590
	14 -	Dotations d'exploitation	35 253 220	47 578 712
<b>VI</b>	=	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>67 359 975</b>	<b>39 889 443</b>
<b>VII</b>	+	<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-285 020</b>	<b>-2 990 543</b>
<b>VIII</b>	=	<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>67 074 955</b>	<b>36 898 899</b>
<b>IX</b>	+	<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>-845 886</b>	<b>-10 510 507</b>
	15 -	Impôts sur les résultats	18 751 579	8 804 986
<b>X</b>	=	<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>47 477 490</b>	<b>17 583 407</b>

II- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT

	1	RESULTAT DE L'EXERCICE	47 477 490	17 583 407
		. Bénéfice +	47 477 490	17 583 407
		. Perte -	0	0
	2 +	Dotations d'exploitation (1)	11 891 017	14 414 824
	3 +	Dotations financières (1)	0	0
	4 +	Dotations non courantes (1)	0	0
	5 -	Reprises d'exploitation (2)	0	0
	6 -	Reprises financières (2)	0	0
	7 -	Reprises non courantes (2) (3)	0	0
	8 -	Produits des cessions d'immobilisations	0	0
	9 +	Valeurs nettes d'amort. Des immobilisations Cédées	0	0
<b>I</b>		<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F)</b>	<b>59 368 507</b>	<b>31 998 230</b>
	10 -	Distributions de bénéfices	22 435 200	11 217 600
<b>II</b>		<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>36 933 307</b>	<b>20 780 630</b>

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs circulants et à la trésorerie

(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

## I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

	Masses	Exercice		Variation A-B	
		30/06/2021	31/12/2020	Emplois	Ressources
		A	B	C	D
1	Financement permanent	745 891 200	720 848 910	0	25 042 290
2	Moins actif immobilisé	242 474 243	242 301 429	172 814	0
3	<b>FONDS DE ROULEMENT (A) FONCTIONNEL (1-2)</b>	<b>503 416 957</b>	<b>478 547 481</b>	<b>0</b>	<b>24 869 477</b>
4	Actif circulant	1 261 649 408	825 570 437	436 078 971	0
5	Moins Passif circulant	896 385 080	687 742 178	0	208 642 902
6	<b>BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5)</b>	<b>365 264 328</b>	<b>137 828 260</b>	<b>227 436 068</b>	<b>0</b>
7	<b>TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF)</b>				
	<b>A-B</b>	<b>138 152 629</b>	<b>340 719 221</b>	<b>0</b>	<b>202 566 592</b>

## II. EMPLOIS ET RESSOURCES

		30/06/2021		31/12/2020	
		Emplois	Ressources	Emplois	Ressources
I.	<b>RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>				
*	<b>AUTOFINANCEMENT (A)</b>	<b>22 435 200</b>	<b>59 368 507</b>	<b>11 217 600</b>	<b>76 545 490</b>
	Capacité d'autofinancement	0	59 368 507	0	76 545 490
	Distributions de bénéfiques	22 435 200		11 217 600	0
	Différentiel Amort. Sorti				
*	<b>CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)</b>		<b>348 519</b>		<b>7 000 000</b>
	Cessions d'immobilisations incorporelles				
	Cessions d'immobilisations corporelles				7 000 000
	Réductions d'immobilisations financières				
	Récupérations sur créances immobilisées		348 519		
*	<b>AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
	Augmentations de capital, apports		0		0
	Subvention d'Investissement & Provisions réglementées				
*	<b>AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
	(Nettes de primes de remboursement)				
	<b>TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>		<b>37 281 826</b>		<b>72 327 890</b>
II.	<b>EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE</b>				
*	<b>ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)</b>	<b>12 412 349</b>		<b>28 712 605</b>	
	Acquisitions d'immobilisations incorporelles	0		221 686	
	Acquisitions d'immobilisations corporelles	1 653 976		19 308 267	
	Acquisitions d'immobilisations financières	0		0	
	Augmentations des créances immobilisées	10 758 373		9 182 651	
*	<b>REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
*	<b>REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
*	<b>EMPLOIS EN NON-VALEURS (H)</b>			1 600 000	
	<b>TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>	<b>12 412 349</b>		<b>30 312 605</b>	
III.	<b>VARIATION DE BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (BFG)</b>	227 436 068	0	0	145 000 695
IV.	<b>VARIATION DE LA TRESORERIE</b>	0	202 566 592	187 015 981	0
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>239 848 417</b>	<b>239 848 417</b>	<b>217 328 585</b>	<b>217 328 585</b>

**TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES SOCIAL AU 30 JUIN 2021**
**(en MAD)**

N A T U R E	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Prod. P.E.M.	Virement	Cession	Retrait	Virement	
<b>IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS</b>	<b>1 600 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 600 000</b>
* Frais préliminaires	0							0
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 600 000							1 600 000
* Primes de remboursement des obligations	0							0
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>6 488 823</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 488 823</b>
* Immobilisations en recherche et développement	0							0
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	6 488 823							6 488 823
* Fonds commercial	0							0
* Autres immobilisations incorporelles	0							0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>921 521 604</b>	<b>1 653 976</b>	<b>0</b>	<b>871 504</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>871 504</b>	<b>923 175 580</b>
* Terrains	9 192 879							9 192 879
* Constructions	154 587 108	92 568						154 679 676
* Installations techniques, matériel et outillage	728 089 573	1 523 213		871 504				730 484 291
* Matériel de transport	14 901 955							14 901 955
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	13 089 003	38 195						13 127 198
* Autres immobilisations corporelles	0							0
* Immobilisations corporelles en cours	1 661 084						871 504	789 580
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>929 610 427</b>	<b>1 653 976</b>	<b>0</b>	<b>871 504</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>871 504</b>	<b>931 264 403</b>

**TABLEAU DES AMORTISSEMENTS SOCIAL AU 30 JUIN 2021**

**(en MAD)**

<b>N A T U R E</b>	<b>Cumul début exercice</b>	<b>Dotation de l'exercice</b>	<b>Amortissements sur Immobilisations - Cessions</b>	<b>Amortissements sur Immobilisations - Retraits</b>	<b>Virements</b>	<b>Cumul d'amortissement fin exercice</b>
	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>6 = 1 + 2 - 3 - 4 + 5</b>
<b>IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS</b>	<b>0</b>	<b>200 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>200 000</b>
* Frais préliminaires						0
* Charges à répartir sur plusieurs exercices		200 000				200 000
* Primes de remboursement des obligations						0
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>4 868 961</b>	<b>179 936</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5 048 897</b>
* Immobilisations en recherche et développement						0
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4 868 961	179 936				5 048 897
* Fonds commercial						0
* Autres immobilisations incorporelles						0
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>758 168 522</b>	<b>11 511 081</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>769 679 603</b>
* Terrains	1 729 108					1 729 108
* Constructions	131 604 385	1 618 515				133 222 900
* Installations techniques, matériel et outillage	597 822 553	9 696 869				607 519 422
* Matériel de transport	14 727 020	43 406				14 770 426
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	12 285 456	152 291				12 437 747
* Autres immobilisations corporelles						0
* Immobilisations corporelles en cours						0
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>763 037 483</b>	<b>11 891 017</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>774 928 499</b>

# ATTESTATION



89, Rue Chaouia  
20090 Casablanca



Lot 57, Tour CFC  
Quartier Casin-Anfa  
20220 Casablanca

## NEXANS MAROC S.A

### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2021

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de NEXANS MAROC S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion et le tableau de financement, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2021. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 745 891 200 MAD, dont un bénéfice net de 47 477 490 MAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de Nexans Maroc S.A. Cette situation intermédiaire a été arrêtée par le conseil d'administration le 27 septembre 2021, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2021, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 28 septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes



PwC Maroc  
Lot 57 Tour CFC, 19<sup>ème</sup> étage, Casin Anfa,  
20220 Hay Hassane - Casablanca  
T: +212 (0) 5 22 90 98 00 - +212 5 22 23 88 70  
RC : 109167 - TP : 37909135  
IF : 1106706 - CNSS : 7567735  
A.2  
Mounisf Ighiouer  
Associé

## 5. COMMENTAIRES DU MANAGEMENTS ET FAITS MARQUANTS

Le Conseil d'Administration de Nexans Maroc a tenu sa réunion le 27 septembre 2021 sous la présidence de Monsieur Jean Christophe Juillard. Il a procédé à l'arrêté des comptes comme suit :

### **Comptes consolidés :**

Le résultat net consolidé Nexans Maroc s'établit en juin 2021 à 51 MDhs, comparé à 14 MDhs en 2020 pour la même période.

Le chiffre d'affaires consolidé à fin Juin 2021 a atteint 1 064 Mdhs, en hausse de 20% par rapport à la même période de 2020. L'inflation des prix de métaux (Cuivre et Aluminium) a contribué dans une large mesure à cette augmentation. La croissance à cours des métaux et des monnaies constants se situe, quant à elle, à 8% et s'explique par la reprise économique post COVID 19.

Dans ce contexte, Nexans Maroc a, en 2021, amélioré son résultat net consolidé de 37 millions de dirhams pour atteindre 51 millions de dirhams.

Cette amélioration du résultat consolidé a été portée par les secteurs des produits bâtiment, infrastructure et l'activité distribution, alors que l'activité câbles aéronautiques recule de 15% par rapport à la même période de l'année dernière, activité fortement impactée par la pandémie.

En parallèle avec ce résultat satisfaisant, la société poursuit sa politique de maîtrise de son besoin en fond de roulement à travers le contrôle des comptes clients et la rationalisation des stocks conformément à sa stratégie d'améliorer sa rentabilité tout en réduisant son BFR à un niveau conforme aux standards internationaux.

### **Comptes sociaux Nexans Maroc**

Le résultat net social de Nexans Maroc a été arrêté à 47 Mdhs, comparé à 18 Mdhs en 2020 pour la même période. Amélioration du résultat net grâce à l'amélioration du résultat opérationnel, et celle du résultat non courant.

### **Perspectives 2021**

Nexans Maroc voit le maintien de ses positions sur le marché marocain, et la poursuite de son développement à l'export, en particulier en Afrique francophone. Cette évolution sera accompagnée d'investissements industriels.

## 6. REALISATIONS

Néant